SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 2

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS) 3

ATA DA 391
a
 REUNIÃO DO CONSELHO 4

Data: 01.03.16 5

Local: Sala de Reuniões do CCS 6

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às 14h, teve início a 391
a
 7

(tricentésima nonagésima primeira) reunião ordinária do Conselho do Centro de Ciências da 8

Saúde. Presidida pelo Professor José Edson Paz da Silva a reunião teve seguinte proposta 9

inicial de pauta: Apreciação da ata da sessão 390; Processo 23081.011249/2015-88. 10

Concurso Público para Professor Adjunto A, Nível I, na área de Enfermagem, subárea de 11

Enfermagem Médico-Cirúrgica – homologação do resultado final; Processo 12

23081.011753/2015-88. Concurso Público para Professor Adjunto A, Nível I, na área de 13

Anatomia Animal – homologação do resultado final; Processo 23081.010473/2015-52. 14

Concurso Público para Professor Assistente A, Nível I, na área de Ciências da Saúde/ 15

Medicina/ Clínica Médica – homologação do resultado final; Processo 23081.008531/2015-16

88. Concurso Público para Professor Adjunto A, Nível I, na área de Odontologia/Ortodontia 17

– homologação do resultado final; Processo 23081.006966/2015-98. Concurso Público para 18

Professor Adjunto A, Nível I, na área de Odontologia/Endodontia – homologação do 19

resultado final; Processo 23081.008530/2015-33.  Concurso Público para Professor Adjunto 20

A, Nível I, na área de Odontologia/Radiologia – homologação do resultado final; Processo 21

23081.006970/2015-58. Concurso Público para Professor Adjunto A, Nível I, na área de 22

Odontologia/Odontologia Social e Preventiva – homologação do resultado final; 23

Memorando Nº 068/205 – Departamento de Saúde da Comunidade: Solicitação de abertura 24

de Concurso Público na classe de professor Auxiliar A, Nível I, sem Dedicação Exclusiva, 25

na área de Saúde Coletiva; Memorando 189/2015 – PPG Farmacologia. Termo de Adesão 26

ao Programa Especial para participação em atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão – 27

bolsista Recém-doutor de Gabriela Trevisan dos Santos; Processo 23081.015795/2015-98. 28

Termo de Adesão ao Programa Especial para participação em atividades de Ensino, Pesquisa 29

e Extensão – bolsista Recém-doutor de Daniele Rubert Nogueira Librelotto; Processo 30

23081.009405/2015-41. Revalidação do Diploma do Curso de Odontologia, obtido junto à 31

Universidade da República – Udelar (Uruguai). Interessada: Valentina Vacca Dilavarian; 32

Processo 23081.009348/2015-08. Revalidação do Diploma do Curso de Odontologia, obtido 33

junto à Universidade de Barcelona – Espanha. Interessada: Gisleine Pereira de Alanez; 34

Processo 23081.009415/2015-86. Revalidação do Diploma do Curso de Odontologia, obtido 35

junto à Universidad de La Republica – Uruguai. Interessado: Agustin Machado Fernandez; 36

Processo 23081.009971/2013-91. Revalidação do Diploma de Curso de Enfermagem, obtido 37

junto à Universidade Amazônica de Pando (Bolívia). Interessado: Francisco Marcelio 38

Ribeiro de Lima; Processo 23081.009973/2013-80. Revalidação do diploma do Curso de 39

Enfermagem obtido junto à Universidade Amazonica de Pando (Bolívia). Interessado: Fábio 40

Aparecido Tenório; Processo 23081.012819/2015-57. Acordo de Cooperação Internacional 41

a ser firmado entre a UFSM e o Instituto Superior de Ciências da Saúde (Moçambique); 42

Processo 23081.018554/2014-10. Novo Regulamento do Programa de Pós-graduação em 43

Farmacologia; Processo 23081.009172/2015-86. Revalidação do diploma do Curso de 44

Farmácia obtido junto à Universidade de Havana no país de Cuba – aprovação “ad 45

referendum”; Processo 23081.015842/2015-01. Contratação da FATEC para execução do 46

Projeto “Investigação do Micro-organismos indicadores biológicos de qualidade, higiene e 47

segurança alimentar em Santa Maria e Região” – aprovação “ad referendum”; Processo 48

23081.016661/2015-94. Requer revisão de resultado de avaliação do Curso de 49

Fonoaudiologia. Interessada: Leonara Bairros Cardoso; Processo 23081.005152/2016-17. 50

Recurso referente ao Concurso Público para Professor Adjunto na área de Anatomia, Edital 51

Nº 075/2015 – Departamento de Morfologia. Interessada: Waneza Dias Borges Hirsch; 52

Relato sobre o Conselho Municipal da Saúde pela professora Liziane Maahs Flores 53

(Conselheira representante da UFSM no Conselho); e Assuntos Gerais. O Presidente do 54

Conselho do CCS, Professor José Edson, sugeriu que o item da pauta relativo ao relato da 55

professora Liziane Flores fosse adiantado, devido a solicitação da mesma, bem como propôs 56

a inclusão na pauta do Processo 23081.015625/2015-11 que encaminha o Acordo de 57

Cooperação Internacional a ser firmado entre a UFSM e a Universidad de Norte (Colômbia), 58

o que foi aceito pelos Conselheiros. Como primeiro item da pauta, tratou-se da ata da 59

reunião 390 de dezembro de 2015, que foi aprovada sem reparos. O próximo item da pauta 60

tratou sobre Processo 23081.0112149/2015-88, relativo ao resultado final do Concurso para 61

Professor Adjunto A na área de Enfermagem, subárea de Enfermagem Médico-Cirúrgica, 62

que teve como aprovada a candidata Silvana Bastos Cogo, com nota final 8,07. O resultado 63

final foi então aprovado pelo Conselho. A seguir, foi posto em discussão o Processo 64

23081.011753/2015-88, que encaminha o resultado final do Concurso para Professor 65

Adjunto A, na área de Anatomia Animal, que, ao seu final, teve como aprovado o candidato 66

Luciano de Morais Pinto, com nota final 7,71 (sete vírgula setenta e um), e o candidato 67

Malcon Andrei Martinez Pereira como não aprovado, pois obteve nota final 6,82 (seis 68

vírgula oitenta e dois). O resultado final foi então aprovado pelos Conselheiros. No próximo 69

item da pauta tratou-se do resultado final do Concurso Público para Professor Assistente A 70

(Processo 23081.010473/2015-52), que teve como aprovados os seguintes candidatos: 71

Marcia Regina Rosa Scalcon, em primeiro lugar, com nota final 8,13 (oito vírgula treze); 72

Rafaela Martinez Copes, em segundo lugar, com nota final 7,92 (sete vírgula noventa e 73

dois); Rafael Vaz Machry, em terceiro lugar, como nota final 7,78 (sete vírgula setenta e 74

oito); Thiza Massaia Londero, em quarto lugar, com nota final 7,54 (sete vírgula cinquenta e 75

quatro); e Alessandra Hofstadler Deiques Fleig, em quinto lugar, com nota final 7,30 (sete 76

vírgula trinta). O resultado final do Concurso foi, então, homologado pelo Conselho do 77

Centro. A seguir, foi posto em discussão o Processo 23081.008531/2015-88 referente ao 78

resultado final do Concurso Público para Professor Adjunto A, Nível I, na área de 79

Odontologia/Ortodontia, que teve como aprovadas: Mariana Marquezan em primeiro lugar, 80

com nota final 9,07 (nove vírgula zero sete); e a candidata Kelly Fernanda Galvão Chiquetto 81

em segundo lugar, com nota final 7,93 (sete vírgula noventa e três). Esse resultado final foi 82

homologado pelos Conselheiros. O próximo item tratou sobre o Processo 83

23081.006966/2015-98, referente ao resultado final do Concurso Público para Professor 84

Adjunto A, Nível I, na área de Odontologia/Endodontia, que teve como aprovados os 85

seguintes candidatos: Renata Dornelles Morgental, em primeiro lugar, com nota final 9,40 86

(nove vírgula quarenta); Ricardo Abreu da Rosa, em segundo lugar, com nota final 8,61 87

(oito vírgula sessenta e um); Manuela Favarin Santini, em terceiro lugar, com nota final 7,60 88

(sete vírgula sessenta); e Daniela Cristina Miyagaki, em quarto lugar, com nota final 7,54 89

(sete vírgula cinquenta e quatro). A seguir, foi posto em discussão o resultado final do 90

Concurso Público para Professor Adjunto A, Nível I, na área de Odontologia/Radiologia 91

(Processo 23081.008530/2015-33), que teve como aprovados: Gabriela Salatino Liedke, em 92

primeiro lugar, com nota final 9,24 (nove vírgula vinte e quatro); e a candidata Karina 93

Cecília Panelli Santos em segundo lugar, com nota final 7,03 (sete vírgula zero três). O 94

resultado foi, a seguir, aprovado pelo Conselho. O próximo tópico tratou sobre o Processo 95

23081.006970/2015-58, referente ao resultado final do Concurso Público para Professor 96

Adjunto A, Nível I, na área de Odontologia/Odontologia Social e Preventiva, que teve como 97

aprovados os seguintes candidatos: Jessye Melgarejo do Amaral Giordani, em primeiro 98

lugar, com nota final 9,07 (nove vírgula zero sete); e a candidata Luísa Helena do 99

Nascimento Torres, em segundo lugar, com nota final 7,76 (sete vírgula setenta e seis).  O 100

resultado foi, então, aprovado pelo Conselho. A seguir, o Presidente do Conselho, Professor 101

José Edson, passou a palavra para a professora Liziane Flores, representante suplente da 102

UFSM no Conselho Municipal da Saúde, que fez um relato das últimas discussões 103

importantes que estão ocorrendo sobre a política de saúde pública do município e região. O 104

professor José Edson ressaltou a importância da participação da Universidade nessa 105

discussão. A professora Maria Denise Schmith, Coordenadora do Curso de Enfermagem, 106

sugeriu a criação de um núcleo de apoio à inserção da UFSM no município, para embasar e 107

auxiliar os representantes do CCS em discussões de âmbito municipal e regional. A seguir, a 108

professora Marinel Dall’Agnol, do Departamento de Saúde da Comunidade, afirmou que há 109

um necessidade de estreitar as relações com a as políticas de saúde pública, incluir nas 110

pautas do Conselho do CCS um relato dos representantes no Conselho de Saúde e a 111

designação de uma Comissão de integração para a formação de políticas de saúde. A 112

Professora Marli de Campos, do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas, falou 113

que já havia ocorrido um discussão sobre esse assunto no Conselho do CCS, e ressaltou a 114

necessidade de agilizar o processo de participação da UFSM nas discussões sobre o 115

COAPES. O Diretor do CCS concordou com as ideias e concordou em estudar e aplicar as 116

sugestões dadas. A seguir, foram postos em discussão o Memorando 189/2015 – PPG 117

Farmacologia, que encaminha Termo de Adesão ao Programa Especial para participação em 118

atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão – bolsista Recém-doutor de Gabriela Trevisan dos 119

Santos e o Processo 23081.015795/2015-98, referente ao Termo de Adesão ao Programa 120

Especial para participação em atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão – bolsista Recém-121

doutor de Daniele Rubert Nogueira Librelotto, sendo ambos os Termos de Adesão 122

aprovados pelo Conselho do CCS. A seguir, tratou-se do Memorando Nº 068/205 do 123

Departamento de Saúde da Comunidade, que trata da solicitação de abertura de Concurso 124

Público na classe de professor Auxiliar A, Nível I, sem Dedicação Exclusiva, na área de 125

Saúde Coletiva. Após a professora Marinel Dall’Agnol explicar sobre a solicitação, a 126

abertura foi aprovada pelo Conselho. No próximo item, tratou-se do Processo 127

23081.009405/2015-41, relativo à Revalidação do Diploma do Curso de Odontologia, obtido 128

junto à Universidade da República – Udelar (Uruguai), de Valentina Vacca Dilavarian, que 129

foi aprovada, pois a requerente atendeu aos requisitos exigidos. A seguir, foi posto em 130

discussão o Processo 23081.009348/2015-08, referente à revalidação do Diploma do Curso 131

de Odontologia, obtido junto à Universidade de Barcelona – Espanha, de Gisleine Pereira de 132

Alanez, que não foi aprovada por não atingir a nota mínima na avaliação feita pelo Curso. O 133

resultado foi, então, homologado pelo Conselho do CCS. O próximo item tratou do Processo 134

23081.009415/2015-86, relativo à revalidação do Diploma do Curso de Odontologia, obtido 135

junto à Universidad de La Republica – Uruguai, de Agustin Machado Fernandez, que foi 136

aprovada pelo Conselho do Centro, pois o requerente atendeu aos requisitos exigidos. A 137

seguir, foi colocado em apreciação o Processo 23081.009971/2013-91, que trata da 138

Revalidação do Diploma de Curso de Enfermagem, obtido junto à Universidade Amazônica 139

de Pando (Bolívia), de Francisco Marcelio Ribeiro de Lima, que foi aprovado tendo em vista 140

ter cumprido os requisitos necessários. O próximo assunto foi relativo ao Processo 141

23081.009973/2013-80, referente à revalidação, do diploma do Curso de Enfermagem 142

obtido junto à Universidade Amazonica de Pando (Bolívia), de Fábio Aparecido Tenório, 143

que foi aprovado, pois o requerente atendeu aos requisitos exigidos. O próximo assunto foi o 144

Processo 23081.012819/2015-57, referente ao Acordo de Cooperação Internacional a ser 145

firmado entre a UFSM e o Instituto Superior de Ciências da Saúde (Moçambique), que foi 146

aprovado pelo Conselho. Em seguida, tratou-se do Processo 23081.018554/2014-10, relativo 147

ao Novo Regulamento do Programa de Pós-graduação em Farmacologia, que foi aprovado 148

pelos Conselheiros do CCS.  A seguir, foram homologados, pelo Conselho, as aprovações 149

“ad referendum” do Processo 23081.009172/2015-86, que trata da revalidação do diploma 150

do Curso de Farmácia obtido junto à Universidade de Havana no país de Cuba, que sugeriu 151

estudos adicionais ao requerente, e do Processo 23081.015842/2015-01, que trata sobre a  152

aprovação da contratação da FATEC para execução do Projeto “Investigação do Micro-153

organismos indicadores biológicos de qualidade, higiene e segurança alimentar em Santa 154

Maria e Região”. A seguir, foi posto em discussão o Processo 23081.015625/2015-11 que 155

trata sobre o Acordo de Cooperação Internacional a ser firmado entre a UFSM e a 156

Universidad del Norte (Colômbia), que foi aprovado pela Conselho. O próximo item da 157

pauta foi o Processo 23081.016661/2015-94, que requer revisão de resultado de avaliação do 158

Curso de Fonoaudiologia, de Leonara Bairros Cardoso. Após discussão, o Conselho aprovou 159

o parecer da Comissão de Legislação e Normas que deliberou pela manutenção do parecer 160

da banca do curso que revisou a nota de requerente. O próximo tópico foi relativo ao 161

Processo 23081.005152/2016-17, que trata sobre o recurso referente ao Concurso Público 162

para Professor Adjunto na área de Anatomia, Edital Nº 075/2015 – Departamento de 163

Morfologia, que tem como interessada Waneza Dias Borges Hirsch. Após a discussão sobre 164

o assunto, o Conselho aprovou o parecer da Comissão de Legislação e Normas do Centro 165

que, após análise do conteúdo do processo com as arguições da requerente, posicionou-se 166

que não houve prejuízo à regularidade do Concurso. Em assuntos gerais, o professor José 167

Edson da Silva falou, primeiramente, sobre as questões ligadas ao combate à transmissão do 168

Zika vírus. Em seguida, falou sobre a semana da Calourada promovida pela PRAE e pela 169

PROGRAD, que terá várias atividades direcionadas aos alunos durante a primeira semana de 170

aulas do primeiro semestre de 2016. O próximo assunto tratado pelo Diretor do CCS, foi 171

sobre a questão de infraestrutura e a dificuldade da realização de obras e instalações, tendo 172

em vista a burocracia e a falta da disponibilização de materiais pelo almoxarifado central e 173

pelo pregão. A seguir, o Presidente do Conselho encerrou a reunião. Eu, Murilo da Silva 174

Dornelles, Secretário Administrativo do CCS, lavrei a presente ata, que segue devidamente 175

assinada e acompanhada da lista de presença. 176